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Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione Finanziario 201712019, ai sensi
dell'art.l75, comma 4o, del D.Lgs. n.267l2OOO, per acquisizione contributo

N. 196 del Reg. I regionate.

Data: 26 110 12017

L anno

ore

del mese dì ottobre , alle

14,30 , nella sala delle adunanze del Comune di Trar,,, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale dott.Carlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 4 Assessori. dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

qgglìiladiciagqqlte , il giorno 26

6

Si afiesta ths
ùFFrCrO ATT|G.C. - C C.

Jqîte

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO- PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing.Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch.Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw.Michele x

Dl LERNIA Dott.Felice ASSESSORE x

Dl GIFICO Avv.Carmelina ASSESSORE x

LIGNOLA Dott.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Su pJoposta dell'Assessore alle Finanze Dott. Luca Lignola
e sulla base dell'istruttoria condotta dal Dirigente f.f. della 2" Area

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 261412017, esecutlva. è stiato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il periodo 201712019i

- con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n.35 in data 261412017, erecutiva, è stato approvato il Bilancio di

previsione fìnanziario 2017n019, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n.118120111

Vista la defiberczione di C.C. n.49 del 28n nU7, relativa all'assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli

equilibri per l'esercizio 2017, ai sensi degli artt.175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n.267l2000;

Richiamato:
- l'art.175 del D.Lgs. n.26712000, come modificato dal D.Lgs. n.11812011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio

di previsione può subire variazioni, in lermini di compelenza e di carsa, sia nella parte enlrala che nella parle spesa, per

ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun

annol
- lo stesso art.175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n.267l2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.118/2011, iquali dispongono
che:

o "le varíazioni di bilancio possono 6sere adouate dall'orgrmo esecutivo in via d'urgenza opportunume te

motivat.t, salvo raîifca, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare ento i sessantú giomi seguentî e

comunque enlro il 3l dicembre dell'anno in corso se a rale daîa non sia scaduto il predeuo rcrmine" (comnto 1):
c " ln casts di mancata o parziale ratfica del prowedimento di variazione adoltab tlall'organo e.\eculivo, l'organo
consilisre è tenuro ad adottare nei successivi trento giorni, e comunque sempre entro il 3l dicembre dell'esercizio
in corso. i prowedinenti rilenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventuúlmente sorti sulla base della
deliberuzione non rafirtcatu" (comna 5);

Dato atto che, in esito alla procedura introdotta con determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia Turistica

Regionale "PugliaPromozione" n.18412017, questo Comune è risultato assegnatario di un contributo di €-13.000,00 a

valere sul POR Puglaa FESR-FSE 2014-2020 - Asse Vl, in relazione agli interventi di qualificazione e potenziamento della

Rete Regionale degli Ufiìci info-point turistici, da realizzarsi nel periodo "Alta Stagione", dal '1" agosto al 30 settembre

2017:

Considerato che, a seguito di richiesta fomulata per la seconda fase del suddetto bando regionale, di cui al POR Puglia

FESR-FSE 2014-2020 - Asse Vl, con successiva determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia Turistica Regionale

"PugliaPromozione" n.382120'17, e risultato assegnatario di un ulteriore contributo di €.10.000,00 per il potenziamento

della Rete Regionale degli Uffici Info-point turistici, da realizzarsi nel periodo "Bassa Stagione", dal 1'ottobre 2017 al 15

gennaio 2018;

Rilevato che, con propria deliberazione n.14812O17, era grà stata effettuata variazione di bilancio, relativa alla sola parte

deììa spesa per finanzìare, con entrate correnti di questo Comune, il potenziamento degli Uffici info-point turistici;

Verificata la necessità di apportare in via d'urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario 201712019, derivanti

dall'esigenza di rea|zzarc gli interventi programmati, posto che la mancata comunicazione, entro il 28i10i2017, alla

suddetta Agenzia Tuflstica Regionale della prosecuzione del seryizio in questione comporterebbe la revoca del contributo;

Considerato che tale improrogabile circostanza non consente di poter acquisire il preventivo parere del Collegio dei

Revisori che, comunque, sara richiesto in sede di ratifica consiliare del presente prowedimentoi



visto I'art.69 del vigente Regolamento di contabilitià, approvato con deliberazione di C.C- n.70 dell'8/10/2014;

Visto il prospetto riportato nell'accluso Allegato "A" contenente I'elenco delle variazioni di competenza e

apportare al bilancio di previsione finanziario 2Ol7l2\1g, del quale si riportano le risultanze finali, dando

iniendono, contestualmente, apportate variazioni al PEG 2017i 2019:

di cassa da

atto che si

ANNO 20r7

ENTRATA lmporto lmpoÉo

Variazioni in aumento
€ 23.000,00

€.23.000,00

SPESA lmporto lmDorto

Variazioni in aumento
€.23.000.00

CA €.23.000

TOTALE A PAREGGIO
co €.23.000.00 €.23.000.00

€.23.000,00CA €.23.000.00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto Allegato "B", parte integrante e sostanziale,

Accertato che Ie previsioni di bilancio sono coerenti con ivincoli di finanza pubblica. come risulta dal prospetto che si

acclude quale Allegato "G";

Ritenuto, pertanto. di awalersì del potere surrogatorio riconosciuto all'Organo Esecutivo dall'art.175, comma 4, del
D. Lgs. n.267i2000 e di apportare. in via d'urgenza, al bilancio di previsione dell'esercizio le variazioni sopra indicate;

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi dal Dirigente l.f. dell'Area

Economica Finanziaria, Dott. Carto Casalino in data 2611012017, ai sensi dell'art.49 comma 1 del TUEL n.267 D000 e

ss.mm.ii;

Ritenuto di provvèdere in merito:

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n.267;

Visto il vigente Statuto di questo Comune,

Visto il D.Lgs. n.1 18/201 1:

Visto il vÌgente Regolamento comunale di contabilità;

Assunti i poteri del consiglio comunale, stante l'urgenza;

Con voti unanimi, espressi ai sensi di leggei
DELIBERA

l) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente prowedimento;

2) Apportare al bilancio di previsione finanziario 201712019 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi

dell'art.175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n.267 /2000 analiticamente indicate nell'accluso Allegato "4" di cui si

riportano le risultanze finali, dando atto che si intendono. contestualmente, apportate variazioni al PEG

2017t2019.
ANNO 2017

ENTRATA lmporlo lmporto

Variazioni in aumento
co €.23 000,00

€.23.000,00

SPESA lmporto lmpoÉo



Variazioni in aumento
€,23 000.00

CA €.23.000

TOTALEA PAREGGIO
co €.23.000.00 €.23.000,00

CA €.23.000,00 €.23.000,00

3l Dare atto del permanere:

- degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare
dagli ertt.l62, comma 6, e 193 del D.Lgs. n.26712000, come risulta dal prospetto Allegato "8", parte integrante
e sogtanziale del presente prowedimento;

- degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta dal prospetto
Allegato "C", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4) Allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell'esercizio 2017, ai sensi dell'art.193, comma 2,
ultimo periodo, del D.Lgs. n.267l20OO,

5) Traomettere il presente prowedimento al Tesoriere Comunale, ai sensi dell'art.216, comma I , del D. Lgs.
n.267|2OOO.

Pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Ente, in "Amministrazione trasparente";

Sottoporr€ il presente prowedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni, ai sensi
dell'art.175, comma 4, del D.Lgs. n.267|2OOO, previa acquisizione dei pareri della competente 3' Commissione
Consiliare e dell'Organo di Revisione Economico Finanziaria, ai sensi dell'art.23g, comma '1, lettera b) del D.Lgs.
n.267|2OOO:

Oemandare ai competenti Utfici gli adempimenti connessi è conseguenti, per quanto di competenza;

Dichiarare, con separata votazione e con voti unanimi, il presente prowedimento immedratamente eseguibile. al
sensi defl'art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267l2OOO, stante I'urgenza.

6)

7l

8)

s)
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Cità dt Trani
Medaglia d'Argento al Merìn Cívile

Provincia BT
**ìtr*rl*

Verifrca Equilibri
deI

Bilancio di Preuisione Finanziano

20r 7-20t9

Allegato B



Variazioni - Quadro Riassuntivo
Comune diTrani Esercizio: 20 1 7 Variazioni atto conente + Variazioni definitìve

ENIRATE CASSA COMPETENZA
ANNO 20t7

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENzA
aNNO 2019

0,00 1.525.214,28 0,00 0,00

Fondo Pluriennale Entrata 0,00 l3-516.378,34 0,00 0,00

1 - Enlrate corenti di natura tributada, contributiva e percquativa 51-3r'.9.170,72 35.251.256,86 34.652.798,S2 u.248.t09,71

Titolo 2 - Trasferimonti mrEnti 15.490.714,S9 11.872.S02,89 3.442.030,46 2.955.653,74

Titolo 3 - E.trate extratributarie 8.392.541,74 3.428.812,49 3.098.2'12,1B 3.098.212.18

Titolo 4 - Entrate in conto capital€ 54.717.533,18 42.r90.S00,14 29.607.648,73 26.S97.05S,00

Titolo 5 - EntÉte da riduzione di attivita' fìna nziarie 5S.402,67 0,00 0,00

TitoloG - Accensione prestiti 2.579.814,03 800.000,00 620.O00.00 0,00

Titolo 7 - Anticipazionìda istituto lesoriere,rcassiere 18.783.68s,79 '18.783.685,79 18.783.685,7S 18.783.685,79

Titolo I - Entrate per conio brzi e partite digìro 't30.117.379,40 130.045-000,00 '128.445_000,00 128.445.000,00

TOTALE ENTRATE 281.490242s2 257.414.1fi,79 21 8.4r9.376,08 214.52a320,42

SPESE CASSA COMPETENZA
aNNO 2017

COMPETENZA
aNNO 2018

COMPETENZA
aNNO 20r9

Disavanzo 0,00 369.830,32 36S.830,32 369.830.32

Titolo 1 - Spese correntì 71.372.38S,09 52 .418.232,64 40.136.195,37 39.231.381,81

- di cùi Fondo Pluriennale VincolEto 0,00 0,00 0,00 0,00

TÌlolo 2 - Sp€se in conto capitale s9-&t5.270,08 55.230.973,23 30.227.648,73 26.997.059,00

- di cui Fofido Pluriennale VÌncolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Tiiolo 3 - Spese oer incremento di attivfta fìnanziarìe 0,00 0,00 0,00 0,00

Tilolo 4 - Rimborso di prestit 566.428,81 566.428,81 687.015,87

Titolo 5 - Chiusùra Anticipazioni da istituto tesorìe€/cassiere 18.783.685,73 18.783.685,79 18.783.685,79 18.783.685,79

Titolo 7 - Spese per conlo terzi e partite di giro 131.475.37A,75 130.045.000,00 128.445.000.00 128.445.000.00

TOTALE SPESE 241.U3.152,52 257.414.150,79 218.649-376,08 214.528 .320,42

Stampato il 26/10/2017 Pagina 1 di 1



Città di Thanr
Medaglía d'Argento aI Merìto CívíIe

Provincia BT
******

Pareggio del

BiJancio di Prewsione Ftnanziario

20r 7-2019

Attegato C



VARIAZIONI . EQUILIBRIDI BILANCIO
Comune di TÉni Eserc?io:20í7

EQUIUBRIO ECONOMICO.FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizic

Fondo pluriennale vincolalo per spese correnli

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercjzio prccedente

B) Enkate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
di cui per estinzione anticipata di prestili

C) Entrate Titolo 4.02-06 - Cohtributi agli investimenti dkettamente
destinati al dmborso deiprestili da amministrazioni Dubbìiche

D)Spèse -Tito,o 1.00 - Spese correnti
di cui londo pludennale viocolato

iondo svalutazione crediti

E) Spese Titolo 2.04 - Trasfeimenti in conto c€pjtate

F) Spese Tìtolo 4.00 , Quote di capìtate amm.to dei mului e prestiti

di cui per eslinzìone antícipata di prestiti

G) Somma finale (G=A-ÀA+B+C-O-E.F)

lL) Enhaie di parte corrente destinate a spese di investimento in

ìbase a specÌfiche disposÍzioni di legge o dei principi mntabili

M) Fntrate da accensione di prèstili destinate a estinzione antjcjpata
deiprestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE I*)

O=G+H+l,l_+M

COT'PETENZA
ANi{O t}l

RIFERIMENTO
OELSILANCIO

201f

1.287.S05,25

369.830.32

fi.552.572,24

0,00

0,00

52.418.232,U

COMPEIEHZA
aNNO 20t8

| "o"r.*n*I ANNO2019

{+)

C)

(+)

(+J

(-)

0,00

369-830,32

41.193.041,56

0,00

0,00

40.136.'195,37

0,00
2.655.857,22

566.428,81

-1-513.614.28

0, 0,001

o,o0l

TRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E OA PRINCIPI CONTABILT, CHE HANNO EFFETTO
LL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO t62, COT4MA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENIO DEGLI Erfl LOCALT

1 .525.214 ,2A

o'l
0,00 r

o,00

0,001

o,oo 
I

o'*l
0,00 

|

0,00

0,00

0,00

0.00,

oool

o*l

0,00

C) 11-600,00

0,00

Siampato il 26i 10/2017 Pagiia 1 oi 3



VARIAZIONI . EQUTLIBRI DI BILANCIO
Comune diTrani

Esercizio: 2017

EQUTUBRIO ECOIOIdCOf |NANZIAR|O

COIJ|PETENZA
ANI{O DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2017

0,00

0,00

30.227.648,73

COI/IPEIENZA
ANNO ,|()t8

0,00

0,00

0,00

o'*l

0,00

0,00

26.9S7.05S,00

COlrlPElENzA
Af{|JO 2019

0,00i

I

0,00 |

o,0o I

o,oo 
I

0,00

26.997.05S.00

0,00

0,00

P) Utilizzo risultato di amminjs?azione pèsunlo per spese dl
hvèslimento l'ì
Q) Fondo pluriennale vincolato pea spese in conto caortate
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Enlrate lrtolo 4-02.06 - Contributiagli investimenti direttamente
destinali al rimborso dei prestiti dE ammin;skazioni pLbbliche

l) Eni,€te di parte capilale destinate a spese correnti jfl base a
spècrîche dtsposizioni di legge o dei prinopi cont€bili

51) Entate Titolo 5.02 per Riscossioni di credìti di breve termine

I

iU) 
Spese TìtcJo 2.00 - Spese in conto capitate

I di coi fondo pturíennale incotalo

lV) Spese Tjtolo 3.01 per Acquisizioni di attività fìnanziarie

E) Spese Titolo 2.04 - Trasfedmentjin conto capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z : P+O+R.Cl-91 -S2-T+L-M.lJ-V+E

(+)

t+)
(+l

(-)

0,00

12228.473,O9

42_S90.900,14

(-l

(-)

0,00

0,00

0,00

0,00
l52) Entrab fitolo 5.03 per Riscossioni dicrediti dimedio_lungo
Itermine

ll) Entrate Tilolo 5.04 relative a Altre ent ate p€r riduzioni di attrvità
llnanztana

lL; Entrate di parte correnle destinate a spese dt Invesùmento inrbase a specifìche disposizionjdi tegge o dei principicohtabiri

lM) Entate da accensione di prestiti deslinate a estinzione anticipatardei Dresliti

(+J

0,00

11.600,00

0,00

55-230.973,23

0,00

0,001

o.0o I

0,00

0,00

0,00

30.227.6'4,8,73

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

t+)

Stampalo il26/10/2017
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VARIAZIONI - EQUILIBRT DI BILANCIO
Comune diTrani

Esercizio:2017

EQùtLlBRtO ÉCOiIOM|CO-FtNA]{ZIARtO

COTTIPEIENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DELBILA}ICIO

2011

COlJIFETEI{ZA
at{No 20t8

COMPEIEI{ZA
aNNO20t9

lS1) 
Entrale Titolo 5.02 per Riscossioni dicrediti dibreve termine

J52) Enkate Titolo 5.03 per Riscossioni di credjÙ di mediùlungo

IT) Entrate Titolo 5-04 retative a Alke entrate per riduztont di atflvltà
lfinanziaria

lX1) Sp6se'l rtclo 3.02 per ConcÉasiont dj credtti di bl€ve terrnine

lx2) Spese Titolo3.03 per Concessioni dl credi$ di medio-lungo
Itermine

iY) Spese Titolo 3.O4 perAltre spese per scquisizionì di attivta

(+)

(+)

(+)

t-.Ì

(-)

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,m

0,00

W = O+Z+S'I +S2+T.X1-X2-Y

EQUILISRIO FINALE

_l 0,00 0,00 0,00
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DTLIBERA N. 196 DEL 26 I 10 12017

p verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge

," ?3g,1" ..res pubbric.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pîetorio dal

ATTESTA

,fu[a-r- ^, trkfi&{Í-. pu,

'15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, lo comma, delT-U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani,

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazione:

ATTESTA

E
tr

è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 del D.lgs. 267 18.8.2000)

è divenuta esecutiva il

Trani,

decorsi 10 giorni

(arl. 134 comma 3

IL


